

Nr 284.

Godkänd av första kammaren den 1 juni 1934.

Godkänd av andra kammaren den 1 juni 1934.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställningar angående dyrtidstillägg åt befattningshavare i statens tjänst m. fl. under budgetåret 1934/1935 jämte i ämnet väckta motioner.

(Statsutskottets utlåtande nr 120.)

Till Konungen.

Uti den till riksdagen avlätna, den 3 januari 1934 dagteknade propositionen (nr 1) angående statsverkets tillstånd och behov under budgetåret 1934/1935 har Kungl. Maj:t, under återopande av det vid propositionen under rubrik »Utgifterna. För flera huvudtitlar gemensamma frågor; 6. Dyrtidstillägg åt befattningshavare i statens tjänst m. fl.» fogade utdraget av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, föreslagit riksdagen

dels godkänna de av departementschefen förordade grunderna för dyrtidstillägg åt befattningshavare i statens tjänst m. fl. under budgetåret 1934/1935,

dels ock besluta,

att dyrtidstillägg åt befattningshavare och pensionärer vid postverket, telegrafverket, statens järnvägar, statens vattenfallsverk, domänverket och statens reproduktionsanstalt eller vid av nämnda verk övertagna företag eller inrättningar samt dyrtidstillägg åt befattningshavare vid bank- och fondinspektionen, sparbanksinspektionen, stuteriväsendet ävensom patent- och registreringsverket, försäkringsinspektionen, flottans pensionskassa och statens pensionsanstalt skola utgå av de medel, av vilka verkets eller institutionens omkostnader i övrigt bestridas, så ock att dyrtidstillägg åt befattningshavare vid väg- och vattenbyggnadsstyrelsens väg-, bro- och vägtrafikinspektion samt vid vägorganisationen i länen skola utgå av statens automobilskattemedelsfond,

samt att, där arbetslönerna vid försvarsväsendets verkstäder och fabriker m. fl. anläggningar äro uppdelade i grundlöner och dyrtidstillägg, kostnaderna för dyrtidstilläggen skola bestridas från vederbörande underhålls- eller anskaffningsanslag.

Riksdagen anmäler i denna skrivelse sitt beslut beträffande de delar av

Kungl. Maj:ts förevarande förslag, som icke beröra befattningshavare under jordbruksdepartementet samt pensionsstaterna.

Vidare har Kungl. Maj:t i förutnämnda, den 3 januari 1934 dagtecknade proposition (nr 1) under de huvudtitlar, vilka nu äro i fråga, föreslagit riksdagen att till bestridande av kostnader för dyrtidstillägg för budgetåret 1934/1935 såsom extra förslagsanslag anvisa

under andra huvudtiteln	kronor	950,000
» tredje »	»	135,000
» fjärde »		
departementet	kronor	25,000
lantförsvaret	»	2,700,000
sjöförsvaret	»	1,000,000
flygvapnet	»	95,000
» femte huvudtiteln	»	3,820,000
» sjätte »	»	3,300,000
» sjunde »	»	105,000
» åttonde »	»	1,650,000
» tionde »	»	5,350,000
		520,000.

I anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen framställda förslag hava inom riksdagen väckts bland annat följande motioner, nämligen *dels* två likalydande motioner, I: 90 och II: 161, i vilka hemställts, att riksdagen måtte besluta, att dyrtidstillägget till ordinarie befattningshavare vid de allmänna läroverken för månad under kommande budgetår måtte beräknas på en tolvtedel av årslönen;

dels två likalydande motioner, I: 198 och II: 165, i vilka hemställts, att riksdagen måtte besluta sådan ändring i gällande bestämmelser angående dyrtidstillägg till befattningshavare i statens tjänst, att befattningshavare å indragningsstat med oregerad avlöning, som åtnjuter pensionsförhöjning, i dyrtidstilläggshänseende behandlas efter samma grunder som personal med reglerad lön;

dels ock två likalydande motioner, I: 199 och II: 166, i vilka hemställts, att riksdagen måtte besluta sådan ändring i gällande bestämmelser om dyrtidstillägg åt befattningshavare i statens tjänst, att varken procentuellt dyrtidstillägg eller bantillägg utgå å sådan arvodestjänst, som icke är avsedd att utgöra innehavarens huvudsakliga verksamhet.

Med stöd av § 46 riksdagsordningen har riksdagens vederbörande utskott infordrat utlåtanden *dels* av statskontoret och skolöverstyrelsen över motionerna I: 90 och II: 161, *dels ock* av statskontoret över motionerna I: 198 och II: 165.

Riksdagen har funnit sig böra godkänna Kungl. Maj:ts förslag, att dyrtidstilläggen under nästkommande budgetår bestämmas utgå efter samma grunder, som gälla för innevarande budgetår.

I motionerna I:90 och II:161 har föreslagits, att dyrtidstillägget för befattningshavare vid de allmänna läroverken skulle beräknas på en tolvtedel av årslönen. I likhet med vad statskontoret och skolöverstyrelsen i sina över motionerna avgivna yttranden framhållit har riksdagen ansett, att åtgärder böra vidtagas i syfte att undanröja de olägenheter, som uppkomma därigenom, att befattningshavares avlöning utbetalas med olika belopp olika delar av året. Då en i ämnet verkställd utredning är beroende på Kungl. Maj:ts prövning, förutsätter riksdagen, att Kungl. Maj:t föranstaltar om de anordningar, som finnas lämpliga för vinnande av nämnda syfte.

I sitt yttrande över motionerna I:198 och II:165 har statskontoret tillstyrkt genomförandet från och med nästkommande budgetår av det i besparingssyfte framkomna förslaget, att befattningshavare å indragningsstat med oregerad avlöning, som åtnjuter pensionsförhöjning, i dyrtidstilläggshänseende behandlas efter samma grunder, som befattningshavare å indragningsstat med reglerad lön. Riksdagen anser förslaget förtjänt av beaktande och förväntar, att åtgärder i denna riktning vidtagas av Kungl. Maj:t.

Det i motionerna I:199 och II:166 ifrågasatta borttagandet av procentuellt dyrtidstillägg och barntillägg å sådan arvodestjänst, som icke är avsedd att utgöra innehavarens huvudsakliga verksamhet, ansluter sig till ett av riksdagens år 1933 församlade revisorer i denna fråga gjort uttalande. I sitt yttrande i anledning av revisorernas uttalande har statskontoret med hänsyn till den bristande enhetlighet, som vore rådande på detta område, ej ansett det lämpligen låta sig göra att utan vidare i större eller mindre utsträckning avskaffa för närvarande utgående dyrtidstillägg, utan funnit, att åtgärder i denna riktning borde föregås av en närmare utredning i ämnet. Hela frågan om nu förekommande arvodesbelopp och om dyrtidstillägg å dem borde underkastas en ingående granskning i syfte att, i den mån så låte sig göra, få arvoden bestämda efter mera enhetliga grunder, än vad nu vore fallet, och i samband därmed i möjligaste mån avveckla systemet med dyrtidstillägg å arvoden. Riksdagen har funnit förevarande spörsmål förtjänt av vidare övervägande genom Kungl. Maj:ts försorg.

Vid beräkningen av anslag till dyrtidstillägg för nästkommande budgetår har riksdagen ej funnit anledning frångå det av Kungl. Maj:t till utgångspunkt tagna medelindexet 154. Riksdagen har alltså godkänt Kungl. Maj:ts förslag även i vad detsamma avser anslagsbeloppen.

Under åberopande av vad sålunda anförts får riksdagen anmäla, att riksdagen

dels beträffande befattningshavare, hörande under andra—åttonde samt tionde huvudtitlarna ävensom allmänna indragningsstaten, godkänt de av departementschefen i statsrådsprotokollet över finansärenden för

den 3 januari 1934 förordade grunderna för dyrtidstillägg åt befattningshavare i statens tjänst m. fl. under budgetåret 1934/1935;

dels för budgetåret 1934/1935 såsom extra förslagsanslag anvisat till dyrtidstillägg åt befattningshavare i statens tjänst

under andra huvudtiteln	kronor	950,000
» tredje »	»	135,000
» fjärde » försvarsdepartementet	»	25,000
» » » lantförsvaret	»	2,700,000
» » » sjöförsvaret.....	»	1,000,000
» » » flygvapnet	»	95,000
» femte »	»	3,300,000
» sjätte »	»	105,000
» sjunde »	»	1,650,000
» åttonde »	»	5,350,000
» tionde »	»	520,000;

dels ock beslutat,

ej mindre att dyrtidstillägg åt befattningshavare vid postverket, telegrafverket, statens järnvägar, statens vattenfallsverk eller vid av nämnda verk övertagna företag eller inrättningar samt dyrtidstillägg åt befattningshavare vid bank- och fondinspektionen, sparbanksinspektionen ävensom patent- och registreringsverket och försäkringsinspektionen skola utgå av de medel, av vilka verkets eller institutionens omkostnader i övrigt bestridas, så ock att dyrtidstillägg åt befattningshavare vid väg- och vattenbyggnadsstyrelsens väg-, bro- och vägtrafikinspektion samt vid vägorganisationen i länen skola utgå av statens automobilskatte-medelsfond,

än även att, där arbetslönerna vid försvarsväsendets verkstäder och fabriker m. fl. anläggningar äro uppdelade i grundlöner och dyrtidstillägg, kostnaderna för dyrtidstilläggen skola bestridas från vederbörande underhålls- eller anskaffningsanslag.

Stockholm den 1 juni 1934.

Med undersåtlig vördnad.